ε'. *Μωϋσῆς γὰρ γράφει τὴν δικαιοσύνην τὴν ἐκ τοῦ νόμου, δεῖ δὲ ποιήσας αὐτὰ ἄνθρωπος ζήσεται ἐν αὐτοῖς. Ὁ τὰ τῷ νόμῳ διηγορευμένα πάντα πεπληρωκῶς, καρπὸν ἔχει τῆς φυλακῆς τὴν ζωὴν· ἡ δὲ τυχοῦσα παράβασις τὴν τιμωρίαν ἐπάγει.*

VARIÆ LECTIONES.

²⁰ *Œc. ἐτέροις. Theodul. alio. A ἐτέρω. ²¹ Ita et A. Sed Œcum. προσδέπειν. ²² A λόγον. ²³ A ἠδυνήθησαν. ²⁴ B γενήσεται. ²⁵ Pro hac hujus versus interpretatione substituit cod. Aug. sub Theodoreti nomine aliam his verbis : Οὐκ ἔγνωσαν ὅτι διὰ τοῦ νόμου ὁ θεὸς τὴν πίστιν ἐπηγγείλατο, καὶ ἵτι ἡ πίστις οὐκ ἐναντία ἐστὶ τῷ νόμῳ. Non intellexerunt quod per legem Deus fidem injunxerit, et quod fides non sit legi contraria. ²⁶ A πληρῶν. ²⁷ A Μωϋσεία.*

ζ'. Ἡ δὲ ἐκ πίστεως δικαιοσύνη οὕτω λέγει. A Ἀντὶ τοῦ, περὶ δὲ τῆς ἐκ πίστεως δικαιοσύνης⁴⁷, οὐ Μωσῆς ταῦτα λέγει, ἀλλὰ διὰ Μωσέως ὁ τῶν ἔλων Θεός.

Μὴ εἰπῆς ἐν τῇ καρδίᾳ σου· Τίς ἀναβήσεται εἰς τὸν οὐρανόν; τουτέστι Χριστὸν καταγαγεῖν· (ζ', η'.) ἢ Τίς καταβήσεται εἰς τὴν ἄβυσσον; τουτέστι Χριστὸν ἐκ νεκρῶν ἀναγαγεῖν. Ἀλλὰ τί λέγει ἡ Γραφή; Ἐγγύς σου τὸ ῥῆμά ἐστιν ἐν τῷ στόματί σου, καὶ ἐν τῇ καρδίᾳ σου. Περὶ μὲν τοῦ νόμου ταῦτα εἶρχεν ὁ τῶν ἔλων Θεός, διδάσκων Ἰουδαίους, ὡς διὰ πόνων τὴν τῶν πρακτῶν διδασκαλίαν ἐδέξαντο, καὶ οὔτε τῆς εἰς οὐρανούς ἀναβάσεως, οὔτε τῆς εἰς τὸν ἄδην καταβάσεως δέονται. Ἐγγύς σου γὰρ τὸ ῥῆμά ἐστι. Δέδοται γάρ σοι τῶν ποιητῶν ἡ γνώσις. Ὁ μέντοι θεὸς Ἀπόστολος B docens non oportere (nos) de Dominica dispensatione curiosius inquirere, vel dubitare quin unigenitus Dei Filius homo factus sit, et passione suscepta resurrectionem præstitit: sed fide fructum salutis colligere. Prope te enim verbum est in ore tuo, et in corde tuo. Deinde subjungit: Hoc est verbum fidei, quod prædicamus. Quod dixit Moses de præceptis legalibus, hoc 113 nos de fide dicimus.

VERS. 6. Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit. Pro eo quod est, De justitia autem, quæ est ex fide, non Moses hæc dicit, sed per Mosen universorum Deus.

Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet in cælum? id est, Christum deducere. (VERS. 7, 8.) Aut quis descendet in abyssum? hoc est, Christum a mortuis revocare. Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo. Hæc quidem de lege dixit Deus universorum, docens Judæos, sine laboribus, agendorum doctrinam suscepisse, et neque ascensu in cælos, nec descensu ad inferos indigere. Prope te enim verbum est. Data est enim tibi cognitio eorum quæ agenda sunt. Divinus autem Apostolus hæc assumpsit ad tractationem de fide, docens non oportere (nos) de Dominica dispensatione curiosius inquirere, vel dubitare quin unigenitus Dei Filius homo factus sit, et passione suscepta resurrectionem præstitit: sed fide fructum salutis colligere. Prope te enim verbum est in ore tuo, et in corde tuo. Deinde subjungit: Hoc est verbum fidei, quod prædicamus. Quod dixit Moses de præceptis legalibus, hoc 113 nos de fide dicimus.

εἶρχεν ἐντολῶν, τοῦτο ἡμεῖς περὶ τῆς πίστεως λέ-

γομεν. θ', ι'. Ὅτι ἐὰν ὁμολογήσῃς ἐν τῷ στόματι σου Κύριον Ἰησοῦν, καὶ πιστεύσῃς ἐν τῇ καρδίᾳ σου, δτι⁴⁸ Θεὸς αὐτὸν ἤγειρεν ἐκ νεκρῶν, σωθήσῃ. Καρδίᾳ γὰρ πιστεύεται εἰς δικαιοσύνην, στόματι δὲ ὁμολογεῖται εἰς σωτηρίαν. Ἀμφοτέρων γὰρ C Utrisque enim opus est, et fide vera ac firma, et confessione libera: ut et cor fidei ornatur certitudine, et lingua eluceat intrepide veritatem prædicans. Deinde rursus Scripturæ utitur testimonio.

ια'. Λέγει γὰρ ἡ Γραφή· Πᾶς ὁ πιστεύων ἐπ' αὐτῷ οὐ καταιχνυθήσεται. Ἐρμηνεύει δὲ καὶ τὸ Πᾶς.

ιβ', ιγ'. Οὐ γὰρ ἐστὶ διαστολή Ἰουδαίου τε καὶ Ἑλλήνου. Ὁ γὰρ αὐτὸς Κύριος πάντων, πλουτῶν εἰς πάντας, καὶ ἐπὶ πάντας τοὺς ἐπικαλούμενους αὐτόν. Πᾶς γὰρ ὃς ἐὰν ἐπικαλέσῃται τὸ ὄνομα Κυρίου, σωθήσεται. Πλοῦτον τοῦ Θεοῦ προσηγόρευσε τῶν ἀνθρώπων τὴν σωτηρίαν. Οἶδε D Domini benignitatem. Apposite autem cordi et linguæ testimonia adaptavit: cordi quidem, Omnis qui credit in ipsum, non confundetur: linguæ autem, Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Deinde docet quod Judæi sua sponte salute privati sint, oblatam prædicationem nolentes admittere. At hujus rei probationem aperte non adducit, sed alia methodo id prosequitur.

VERS. 9, 10. Quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad justitiam: ore autem fit confessio ad salutem.

VERS. 11. Dicit enim Scriptura: Omnis qui credit in illum, non confundetur. Interpretatur etiam illud Omnis.

VERS. 12, 13. Non enim est distinctio Judæi et Græci. Nam idem Dominus omnium, dives in omnes et erga omnes qui invocant illum. Omnis enim, quinque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Dei divitias appellavit salutem hominum. Novit enim Domini benignitatem. Apposite autem cordi et linguæ testimonia adaptavit: cordi quidem, Omnis qui credit in ipsum, non confundetur: linguæ autem, Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Deinde docet quod Judæi sua sponte salute privati sint, oblatam prædicationem nolentes admittere. At hujus rei probationem aperte non adducit, sed alia methodo id prosequitur.

⁴⁷ Deut. xxx, 12.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁷ B addit: οὐ γὰρ δικαιοσύνη ταῦτα λέγει. A autem post δικαιοσύνης ita legit: οὕτως λέγει, οὐ γὰρ ἡ δικαιοσύνη λέγει, ἀλλὰ διὰ Μωσέως. Ἐ. δ. Θ. περὶ τοῦ νόμου ταῦτα εἶρχε, διδάσκων, x. τ. λ. Hæc postrema sunt post vers. 8, in Sirmondi editione. ⁴⁸ Hæc: δτι — νεκρῶν desunt in A.

VERS. 14, 15. *Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt? Quomodo autem credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine predicante? Quomodo vero predicabunt nisi militantur?* Oportet, inquit, prius credere, deinde invocare. Fieri autem non potest ut credat qui doctrinam non perceperit, hanc autem habere non potest si desint qui predicent, hos autem rursus constituit electi. His tanquam ad Judæorum defensionem præmissis, per eadem illorum accusationem adauget, et quod erat ultimum, primo loco posuit, de prædicatorum missione, ostendens hæc multis ante sæculis fuisse prædicta. Consequens enim erat hoc ante alia ostendere. Oportet enim primum eligi prædicatores, postea prædicare: deinde quæ prædicatur audire et tunc credere. Affert itaque Isaiæ prophetiam, et dicit: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!* Nam etiam apostolis domum ingredientibus jussit Dominus dicere: « Pax huic domui. » Indicabant enim divinam reconciliationem, et bonorum annuntiabant perceptionem. Horum pedes speciosos appellat, ut qui pulchrum cursum peragant, ut qui a Dominicis sint abluti manibus. Ita adducto de prædicatoribus testimonio, dicit per interrogationem: